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سال بیست ویکم      شماره  ۵۱۲۹ فن زیفن زی

از زمانی که فناوری  های جدید مالی مانند رمزارزها و بلاکچین به دنیا معرفی شدند، نه تنها در ایران، 
که کشــورهای دیگر هم به دنبال راه حلی هستند تا حوزه رمزارزها و بلاکچین را قانونمند کنند. برخی از 
کشورها هم استفاده از آن را محدود کردند. البته این تکنولوژی را نمی توان محدود کرد و به نقل از کتاب 
«بلاکچین و قانون»، «ارزهای رمزنگار و بلاکچین یک فناوری جدید هستند و باید بدانیم که بلاکچین چه 
مفاســد و مزایایی دارد تا بتوانیم قوانین مناسبی را در راســتای مدیریت آن تدوین کنیم؛ اگر آن را نادیده 
انگاشتیم، ارزهای رمزنگار و بلاکچین به راهشان ادامه خواهند داد و اگر پس از رخ دادن آسیب ها تازه به 
فکر قانونگذاری باشــیم، زیان کرده ایم». کتاب «بلاکچین و قانون» نوشته آرون رایت و پریماورا د. فیلیپی 
اســت. پریماورا د. فیلیپی، عضو هیئت علمی مرکز اینترنت و جامعه برکمن کلاین در دانشــکده حقوق 
هاروارد است و آرون رایت همکار فیلیپی، دانشیار رشته حقوق و مدیر پروژه بلاکچین در دانشکده حقوق 
بنجامین ان. کاردوزو در دانشگاه یشیو است. آنها در این کتاب نشان می دهند که بلاکچین چه فوایدی در 
حوزه قراردادهای هوشــمند، تسریع در پرداخت ها، ساخت ابزارهای مالی، سازماندهی و تبادل داده ها و 
تســهیل تعاملات بین انسان و ماشــین دارد، اما براساس این کتاب نمی توان این حوزه را بدون  قانون رها 
کرد و از ســوی دیگر با توسعه فناوری بلاکچین، دولت ها و نهادهای قانونگذار چالش های بنیادین برای 
نظارت و کنترل خواهند داشت. فرضیه نویسندگان این کتاب این است که مخاطبان دانش کافی در حوزه 
رمزارزها و بلاکچین ندارند و به همین دلیل در این کتاب به صورت مفصل در پنج فصل ابتدا تاریخچه ای 
از نحوه شکل گیری پول و طلا و نحوه ظهور بلاکچین ارائه می شود و به صورت فنی و به زبان ساده این 
فناوری مورد بررسی قرار می گیرد، سپس به بررسی موانع حقوقی و قانونی گسترش استفاده از بلاکچین 
و لزوم تصویب مقررات نوین در این باره می پردازند.  با اینکه در این کتاب به لزوم قانونگذاری در این حوزه 
پرداخته شده است، اما از نظر نویسندگان آن، ترکیب بلاکچین و قانون ترکیب جالبی است؛ چون بلاکچین 
برای دور زدن حاکمیت و تمرکزگرایی آمده است. این فناوری همچنین در زندگی روزمره ما هم تأثیر دارد 
که در این کتاب به آن پرداخته می شــود. با این حال در کنار فوایدش، آسیب پذیری ها و مضراتی دارد که 
قوانین و مقررات می توانند این جنبه آسیب زننده بلاکچین را تعدیل کنند و حدود و ساختاری برای فعالیت 

آن مشخص سازند.

واژه «تولید محتوا» این روزها بســیار باب شــده اســت؛ به خصوص از زمانی کــه راه اندازی 
کسب وکارهای آنلاین متداول شده و حتی کسب وکارهای خانگی و سنتی برای معرفی محصول 
خود در شبکه های اجتماعی، صفحه ای راه اندازی کرده اند. همه این کسب وکارها باید محتواهای 

باکیفیت تولید کنند تا محصول از سوی مخاطب دیده و خریداری شود.
لازمه تولید یک محتوای باکیفیت، داشــتن ابزارهای خوب و حرفه ای اســت. شاید فکر کنید 
می توان ویدئو و عکس را در فتوشاپ به حرفه ای ترین شکل ممکن ویرایش و تدوین کرد؛ اما  این 
روزها که ســرعت حرف اول را می زند، باید در گوشی خود نیز این ابزارها را داشته باشیم. منظور 
از ابزارها یعنی اپلیکیشــن های مناســب ویرایش عکس و ساخت ویدئو. یکی از این اپلیکیشن ها 
«لایت روم» است. شرکت ادوبی را همه می شناسیم. فتوشاپ، یکی از قدرتمندترین ابزار ویرایش 
عکس، محصول این شــرکت است. در سال ۲۰۱۶ این شرکت  اپلیکیشن اندروید «لایت روم» را به 
جهان عرضه کرد. همان طور که از اسم این اپلیکیشن پیداست، می توانید عکس خود را از نظر رنگ 
و نور در هر زمان و مکان ویرایش کنید. یکی از مشکلات برنامه های ویرایش، پیچیده بودن آنها برای 
کاربران مبتدی ا ست؛ در صورتی که لایت روم رابط کاربری آسانی دارد و هر کاربر با هر نوع توانایی 

می تواند عکس خود را ویرایش کند.
بــرای اســتفاده از لایــت روم، در ابتدا از گالری، عکــس مدنظر خود را انتخاب کنید. ســپس 
با ابزارهایی که این اپلیکیشــن در اختیار شــما قرار می دهد، می توانید میزان روشــنایی، نور، رنگ 
و شــفافیت را تنظیم کنید. شــما همچنین قادر خواهید بود افکت هایی روی عکس خود اعمال 
کنیــد. باید به این موضوع  توجه کنید که با نســخه رایگان می توانید عکــس خود را از نظر نور و 
رنگ ویرایش کنید؛ در صورتی که نسخه پریمیوم را تهیه کنید، امکانات بیشتری در اختیار شما قرار 
می گیرد، مانند حذف اشیای اضافی از عکس، ویرایش ویدئو، افکت های بیشتر، ویرایش با هوش 
مصنوعی و ذخیره عکســتان روی حافظه ابری و ... . پــس از ویرایش عکس هم می توانید آن را 
ذخیره کرده و با دیگران به اشتراک بگذارید. شما می توانید این اپلیکیشن را از کافه بازار، مایکت و 

گوگل استور دریافت و نصب کنید.

کتابخانه جعبه ابزار
کتاب بلاکچین و قانون/ فناوری قانون گریز ویرایش ساده عکس ها

دستور العمل اجرائی بیمه 
فریلنسرها تا ۴۵ روز دیگر 

تدوین می شود
دبیــر کارگــروه اقتصــاد دیجیتــال 
به تازگــی اعــلام کــرد در جلســه این 
کارگروه مقرر شــده است سازمان تأمین 
اجتماعــی، ابلاغیه ای برای رفع چالش 
بیمه کارکنان دورکار (فریلنســر) تا ۴۵ 

روز دیگر ارائه کند.
قبــل از این خبــر، رئیــس اتحادیه 
کســب وکارهای مجــازی در نامه ای به 
رضا باقری اصل، دبیــر کارگروه اقتصاد 
دیجیتال، از بیمه نشدن کارکنان دورکار، 
گلایــه کرده بود و به دنبال این نامه هم 
باقری اصل در حســاب کاربری خود در 
شبکه ایکس اعلام کرد این مشکل رفع 

خواهد شد.
باقری اصــل در ایــن مورد نوشــته 
بود: «در جلســه کمیســیون تخصصی 
کارگروه ویژه اقتصاد دیجیتال با حضور 
نماینــدگان ســازمان تأمیــن اجتماعی 
موضــوع کارکنــان دورکار یا فریلنســر 
بررسی و مقرر  کسب وکارهای دیجیتال 
شد ســازمان تأمین اجتماعی ابلاغیه ای 
را برای رفع چالش الزام به حضور صادر 
نماید». دبیر کارگــروه اقتصاد دیجیتال 
همچنین در توییــت دیگری اعلام کرد: 
«در جلسه کمیسیون تخصصی کارگروه 
ویژه اقتصاد دیجیتــال فرصت ۴۵ روزه 
و  اجرائی  تدویــن دســتورالعمل  برای 
پایــگاه موضوع  ســه ماهه برای ایجاد 
دســتگاه های  به  فریلنســری  آیین نامه 

ذی ربط داده شد».
پیــش از اعــلام ایــن خبــر، رئیس 
از  مجــازی  کســب  وکارهای  اتحادیــه 
دبیــر کارگروه ویــژه اقتصــاد دیجیتال 
خواسته بود بازرســان تأمین اجتماعی، 
دورکاری را به رســمیت بشناســند. او 
گفته بود که بســیاری از کارکنان شاغل 
در اســتارتاپ  ها دورکارند اما بازرســان، 
تأییــد بیمــه ایــن نیروها را منــوط به 
«حضور فیزیکی» می کنند. او گفته بود: 
«طبق بخش نامه ۱۴۰۰/۱/۲۵، دورکاری 
آنلایــن  کســب وکارهای  در  شــاغلان 
پذیرفته شده اســت؛ در نتیجه خواهان 
اصلاح رویه موجود هستیم. طبق گفته 
مجازی،  کسب  وکارهای  اتحادیه  رئیس 
مطابق رویه جاری بازرســان ســازمان 
تأمیــن اجتماعی در فرایند شناســایی و 
بیمه شدگان  صحت ســنجی فهرســت 
صرفا به تأییــد حضور کارکنان در محل 
دفاتر کســب وکارها اســتناد می شــود؛ 
ایــن در حالی اســت کــه بســیاری از 
کســب وکارهای آنلاین و استارتاپ ها در 

منازل مسکونی مستقر هستند».
او تأکید کــرده بــود: «مطابق مفاد 
آیین نامه اجرائــی مواد ۲ و ۱۲ و تبصره 
مــاده ۸۷ قانون نظام صنفی بســیاری 
از کســب وکارهای آنلاین و استارتاپ ها 
در منازل مســکونی مســتقر هســتند و 
مجوز آنها بــا توجه بــه فرایند ایجاب 
و قبول از راه دور به نشــانی وب سایت 
آنها صادر می شــود». به گفته او بخش 
قابل توجهی از کارکنان آنها به صورت 
دورکاری فعالیت می کنند و قرارداد بین 
آنها شامل ویژگی های رابطه کارگری و 
کارفرمایی اســت. با این حال بازرســان 
بیمــه تأمیــن اجتماعــی، تأیید صحت 
فهرســت بیمه را مشــروط بــه حضور 
دفاتر کســب وکارها  در  افــراد  فیزیکی 
می داننــد. طبق نامه الفت نســب، این 
رویــه بــدون توجه به ماهیــت واقعی 
کســب وکار آنلایــن مانــع بهره منــدی 
نیروهــای دورکار متخصــص از مزایای 
بیمه ای می شــود: «این در حالی است 
که بنــد (۷) بخش نامه تنقیح تلخیص 
و تجمیع که توســط مدیرعامل ســابق 
ســازمان تأمیــن اجتماعی به شــماره 
 ۱۴۰۰/۱/۲۵ مــورخ   ۴۴۰/۱۴۰۰/۱۰۰
صادر شــده است، تأکید می  کند ماهیت 
دورکاری شــاغلان در کســب وکارهای 
آنلاین و اســتارتاپ ها پذیرفته شــود و 
نیازی به حضــور فیزیکی در محل دفتر 

کار نیست».
لیســت  قرار گرفتن دورکاران در  طرح 
مشــاغل و در نظــر بیمــه بــرای آنها به 
ســال ۱۳۹۹ باز می گــردد. در آن زمــان و 
تقریبــا ۹ ماه پس از شــیوع ویروس کرونا 
فاصله گذاری  پروتکل های  اجرایی شدن  و 
اجتماعــی و دورکاری، ســازمان تأمیــن 
اجتماعی شــرایط بیمه کارکنان دورکار را 
اعلام کــرد. در آن زمان اعلام شــده بود 
کــه با ابلاغ ایــن بخش نامــه از این پس 
کارفرمایان بــرای اجرای دورکاری دیگر با 
مشــکل بیمه مواجه نخواهند شد، با این 
حال بعد از گذشــت بیش از چهار ســال 
ایــن چالش همچنــان غیرقابل حل باقی 

مانده است.

کنفرانس جهانی توسعه دهندگان اپل امروز برگزار می شود
اپل چه چیزهایی در چنته دارد؟

رویداد سالانه اپل، موسوم به «WWDC 2025» قرار است امروز آغاز شود 
و انتظار می رود سیســتم عامــل iOS 26 در مرکز توجه آن باشــد. در این 
گــزارش مروری خواهیم داشــت بــر ویژگی های جدیدی که انتظــار می رود اپل 
 (WWDC) معرفی کند. به گزارش ایسنا، کنفرانس جهانی توسعه دهندگان اپل
قرار اســت امروز ۹ ژوئن ۲۰۲۵ برگزار شود. اگرچه ممکن است سروصداها حول 
جادوگری هوش مصنوعی و به روزرسانی توسعه دهندگان متمرکز شود، اما همه 
نگاه ها به سیســتم عامــل جدید iOS 26 معطوف اســت. اپل این بــار به دنبال 
ترفندهای پر زرق و برق یا تغییرات اساســی نیســت؛ در عــوض، ارتقاهای کیفیت 
امیدوارکننده ای ارائه خواهد داد که کاربران از آنها بهره خواهند برد. اکنون نگاهی 
 «WWDC 2025» می اندازیم به ۱۰ ویژگی شایعه شــده که ممکن است در جریان

رونمایی شوند.
بازنگری طراحی الهام گرفته از «اپل ویژن پرو»

در حالی که ممکن است تمرکز روی عینک باشد، اما این به آن معنا نیست که 
اپل از تصاویر بصری چشم پوشی می کند. بر اساس گزارش بلومبرگ، سیستم عامل 

iOS 26 آماده است تا مهم ترین تغییر طراحی را پس از iOS 7 به ارمغان بیاورد.
این سیســتم  عامل با الهام از هدست «ویژن  پرو» ممکن است دارای پنل های 
شــفاف، آیکون های برنامه های دایره ای و در مجموع احساســی فراگیرتر باشد. 
همچنین انتظار می رود زبان طراحی در کل اکوسیستم اپل، از آیفون و آی پد گرفته 
تا کارپلی(CarPlay) گســترش یابد. برنامه Phone نیز در میان برنامه هایی است 
که تغییر چهره می دهند و احتمالا به کاربــران اجازه خواهد داد مخاطبان مورد 
علاقه، تاریخچه تماس ها و پست های صوتی را در یک نمای یکپارچه ترکیب کنند.
همچنین مرورگر سافاری (Safari) می تواند نوار آدرس شفاف تری داشته باشد 

و برنامه دوربین نیز ممکن است تغییرات رابط کاربری را به خود ببیند.
هوش مصنوعی برای مراقبت از سلامت باتری

اپل، هوش مصنوعی را به روشی عملی و کاربردی به کار می گیرد؛ بنابراین یک 
حالت باتری جدید با مدیریت هوش مصنوعی می تواند به آیفون شما کمک کند تا 
شارژدهی بیشتری داشته باشد، آن هم نه با کم نور کردن نمایشگر یا خاموش کردن 

همه چیز، بلکه با یادگیری نحوه استفاده از تلفن و تنظیم در پس زمینه.
ایــن ویژگــی را می توان به عنوان یک دســتیار هوشــمند در نظــر گرفت که 

بی سروصدا در مصرف انرژی صرفه جویی می کند، بدون اینکه آزاردهنده باشد.
برنامه پیام ها: ترجمه، نظرسنجی و شخصی سازی

انتظار می رود هوش مصنوعی نقش بزرگ تری در اپلیکیشــن Messages ایفا 
کند. یک شایعه برجسته در این زمینه، ترجمه پیام به صورت لحظه ای با استفاده 
از «هوش اپل» (Apple Intelligence) است که با آن، پیام ها به زبان های خارجی 
می توانند به طور خودکار هنگام رســیدن به تلفن شــما ترجمه شــوند که برای 

چت های گروهی و مسافران ایدئال است.
همچنین صحبت از یک ویژگی نظرســنجی جدید با پیشــنهادات تولید شده 
توســط هوش مصنوعی اســت که تصمیمات گروهی را آسان می کند. در بخش 
شخصی سازی، پیام ها به زودی به شما امکان می دهند تصاویر پس زمینه را مانند 

برنامه های واتس اپ (WhatsApp) یا اینستاگرام (Instagram) تنظیم کنید.
ترجمه بی درنگ فراتر از پیام ها

صحبت از ترجمه شــد؛ ابــزار قدیمی ترجمه زنــده اپل قرار اســت فراتر از 
 iOS گســترش یابد. سیســتم عامل Messages و Translate برنامه هایی ماننــد
26 می توانــد ترجمه صوتی بی درنــگ را در حین تماس و حتــی از طریق ایرپاد 
(AirPods) امکان پذیر کــرده و مکالمات چند زبانه را ممکن کند. بنابراین چه در 
حال سفارش غذا در خارج از کشور باشید و چه با اقوام دور خود گپ بزنید، مانع 

زبانی دیگر وجود نخواهد داشت.
قابلیت دسترسی

اپل نیز به سمت دسترســی گرایش دارد. سیستم عامل iOS 26 می تواند یک 
حالت خوانش (Reader) در سراســر سیســتم را معرفی کند که متن را در همه 
برنامه ها برای کسانی که دارای اختلالات بینایی یا شناختی هستند، ساده می کند.

 (App Store) همچنین گفته می شــود  برچسب گذاری بهبود یافته اپ اســتور
وجود دارد که ارزیابی برنامه ها را قبل از بارگیری (دانلود) آسان تر می کند.

در بخش اتصال، شــبکه های Wi-Fi محصور (شــبکه ای که در فرودگاه ها و 
هتل ها دریافت می کنید) هوشمندتر می شــوند و بدون پنجره های بازشو دائمی، 

راحت تر به هم متصل می شوند.
سلامتی، حالا با مربی شخصی

یکی از به روزرسانی های جاه طلبانه تر ممکن است در قالب یک مربی سلامت 
مجازی باشــد. این دســتیار که به برنامه ســلامت اپل متصل اســت و با هوش 
مصنوعی پشتیبانی می شــود، ظاهرا تغییرات ســبک زندگی را پیشنهاد می کند، 
داده های شــما را تجزیه و تحلیــل می کند و حتی در مــورد رژیم غذایی توصیه 
می کند. انتظار می رود یک برنامه سلامتی اصلاح شده شامل ابزارهای ردیابی غذا 
نیز وجود داشــته باشــد که به کاربران کمک می کند میزان کربوهیدرات و کافئین 

دریافتی خود را ثبت کنند.
حالت دسکتاپ برای آیفون؟

شایعه دیگری که در میان علاقه مندان به فناوری قوت گرفته، حالت دسکتاپ 
آینده برای آیفون هاســت. طبق شایعات، اپل ممکن اســت به آیفون های دارای 
پورت USB-C اجازه دهد تا به مانیتورهای خارجی متصل شوند و رابط کاربری به 
سبک Stage Manager را ارائه دهند. در حالی که این نشان دهنده آن چیزی است 
کــه آی پدها و مک ها از قبل می توانند انجــام دهند، آوردن آن به آیفون می تواند 
موارد اســتفاده جدیدی از بهره وری را به ویژه برای کســانی که در حال حرکت با 
گوشی کار می کنند، فراهم کند. هنوز چیزی تأیید نشده است، اما امیدها به معرفی 

این ویژگی زیاد است.
homeOS ورود

در رویداد WWDC 2025 همه چیز در مورد تلفن ها نیست؛ شایعه شده است 
که شــرکت اپل از یک سیســتم عامل کاملا جدید برای اکوسیستم خانه هوشمند 
خود با نام homeOS رونمایی می کند. در حالی که جزئیات درباره آن کمیاب است، 
معرفی این سیســتم عامل می تواند به معنــای یکپارچگی عمیق تر بین هوم پاد، 
آی پد و لوازم هوشــمند باشــد که احتمالا راه را برای یک دستگاه خانه هوشمند 

جدید شبیه به آی پد هموار می کند.
سیری

با کمال تعجب، دســتیار صوتی قدیمی اپل موســوم به سیری (Siri) ممکن 
اســت تغییری را که خیلی ها انتظار داشــتند، حداقل هنوز نداشــته باشد. طبق 
گزارش ها، به روزرســانی های اصلی سیری هنوز در دست توسعه هستند و اپل در 

حال حاضر بیشتر بر روی ایجاد ابزارهای اساسی هوش مصنوعی تمرکز دارد.
رویداد  WWDC 2025 را چگونه و کجا تماشا کنیم؟

رونمایــی بزرگ از سیســتم عامل iOS 26 و ســایر به روزرســانی ها در رویداد 
کنفرانــس جهانی توســعه دهندگان اپــل (WWDC) در ســال ۲۰۲۵ امروز ۹ 
ژوئن آغاز می شــود و شامل سخنرانی های کلیدی، جلســات توسعه دهندگان و 

پیش نمایش های عملی خواهد بود.
اگرچه گفته می شــود  برخی از ویژگی هایی که امروز معرفی می شوند، ممکن 
اســت در پاییز و زمانی که آیفون های جدید معرفی و عرضه شــوند، در دسترس 
قرار گیرند. کاربران علاقه مند می توانند پخش زنده این رویداد را در کانال رســمی 

یوتیوب اپل تماشا کنند.

در سال های اخیر، اینستاگرام به اصلی ترین پلتفرم تجارت 
اجتماعی در ایران تبدیل شــده  و در ســال های گذشته آمار و 
داده های بســیاری درباره این حوزه جدید از تجارت آنلاین در 
ایران اعلام شــده اســت. طبق داده های مرکــز پژوهش های 
مجلــس، تا قبل از فیلترینگ سراســری ســال ۱۴۰۱، بیش از 
۴۸ میلیون ایرانی کاربر فعال اینســتاگرام بودند و حداقل دو 
میلیون کسب وکار خرد و متوسط، حیات اقتصادی خود را به  
صورت کامل یا عمده از این طریق تأمین می کردند. تخمین ها 
نشــان می دهــد درآمد ماهانه متوســط هــر صفحه تجاری 

خانگی از ۱۰ تا ۵۰ میلیون تومان متغیر بوده است.
بخــش بزرگــی از فعالان اقتصــادی اینســتاگرام را زنان 
سرپرست خانوار، هنرمندان، تولیدکنندگان بومی و کارآفرینان 
نسل جوان تشــکیل می دادند. به عبارت دیگر، اینستاگرام نه 
صرفا یک ابزار ســرگرمی، بلکه ســکوی اصلی اشتغال زایی 
خانگــی، فــروش و برندینگ بــرای میلیون هــا ایرانی بوده 
اســت. پادرو یکــی از پلتفرم های فروشگاه ســاز مخصوص 
کســب وکارهای اینســتاگرامی نیز اندازه این بازار را ۷۵ هزار 
میلیارد تومان بــرآورد کرده  و در آمارهــای خود به فعالیت 
بیش از ۷۰۰ هزار کســب وکار ایرانی تنها در اینستاگرام اشاره 

کرده است.
بنا بر آمــار انجمن تجارت الکترونیک تهران،  ۷۵ درصد از 
کســب وکارهای اینســتاگرامی ظرف یک سال گذشته کاهش 
جدی فروش و تعامل را گزارش داده اند. مشــکلات اساســی 
نظیــر دشــواری خریــد و فروش وی پــی ان معتبــر، کاهش 
اطمینان مشــتریان به امنیت پرداخت و آســیب دیدن تجربه 

کاربری به شدت نمایان شده است.

فیلترینگ و قصه رنگی جوراب های گمشده
نادر رستمی، بنیان گذار پیج اینستاگرامی گوگولند، با اشاره 
به چالش های فعالیت در اینســتاگرام، از قصه ای متفاوت و 
چالش های راه اندازی کســب وکارش در اینستاگرام می گوید: 
«همه  چیز از یک دغدغه آغاز شــد؛ من همیشــه اهل ســفر 
بودم، عاشق کشف ناشناخته ها، اهل موسیقی و تجربه کردن 
دنیاهــای جدید. رشــته تحصیلی ام مکانیــک هوافضا بود و 
بعدهــا هم طراحی لباس خواندم، امــا آنچه واقعا مرا جلو 
برد، جســت وجو برای جاهایی بود که کمتر کســی سراغشان 

رفته بود ».
او ادامــه می دهــد: «در خلال همین ســفرها، دغدغه ای 
کودکانــه و جالــب بــرای فروش جــوراب در ذهنم شــکل 
گرفت؛ «جوراب های گمشــده »! آن همه جــوراب بی جفت 
که هیچ وقت معلوم نشــد به کجــا می روند. همین ایده مایه 
تولد گوگولند شد؛ یک سرزمین مجازی مخصوص جوراب ها، 
جایی که جوراب های گمشــده و تنها، دوباره جفتشان را پیدا 
کنند. حتی بــرای این دنیا، کاراکتری به نــام ژوژ خلق کردم؛ 
جورابی کنجکاو که همیشــه به  دنبال دوستان و داستان های 

جدید است».
رســتمی باور دارد: «گوگولند، فقط یک برند جوراب نبود؛ 
قصه ای بود برای کسانی که دوست دارند چیزهای کوچک اما 
مهم زندگی شان گم نشود. راه اندازی پیج در اینستاگرام، نقطه 
شــروع ارتباطم بــا آدم هایی بود که مثل مــن به جهان های 

خیالی و قصه های جوراب ها علاقه مندند».

بنیان گــذار گوگولنــد می گویــد: «امــا با ورود بــه دنیای 
اینستاگرام، با چالش های پررنگ تری روبه رو شدم. فیلترینگ، 
خرید مــداوم و پرهزینه وی پی ان، اســتهلاک بــالای موبایل، 
کاهش سرعت دسترسی و تغییر آی پی که باعث افت تعامل 
و حتی از دست رفتن بخشی از دنبال کننده هایم می شد؛ همه 
اینها انرژی زیادی گرفت. وقتی هر بار آی پی تغییر کند، بخشی 
از جامعه مخاطب هم جابه جا می شــود. این مشکلات  روی 
رشد و پایداری کســب وکارهای کوچکی مثل ما تأثیر مستقیم 
دارد و گاهــی انگیزه را کاهش می دهد. اگر زیرســاخت ها و 
سیاســت های بهتری وجود داشت، واقعا می شــد با ایده ها، 
قصه ها و خلاقیت، فضای شبکه های اجتماعی را به فرصت 

بدل کرد نه تهدید».
او یادآور شــد: «ما فعالان کســب وکار، به هم صدایی نیاز 
داریم تا شــاید صدایمان شــنیده شــود و موانع زیرســاختی 
این مســیر کمتر شــود. قصه جوراب های گمشده و سفرهای 
گوگولند امروز بیشتر از همیشه  به امید پیدا شدن راه حل هایی 

برای مشکلات واقعی کسب وکارها گره خورده است».

دغدغه دیده شدن و بازدید
اطهر حقیقت یکی دیگر از کســب وکارهای اینســتاگرامی 
است؛ کسی که صفحه فروش محصولات هنری و اکسسوری 
دارد و معتقد اســت فیلترینگ و محدودیت ها ، فعالیتش را با 
چالش روبه رو کرده اســت: «این صفحه هیچ وقت با ذهنیت 
بیزینس یا ســود نبوده؛ فقط با اندک سرمایه ای رزین خریدم و 
با شوق، اولین ســت سیاه وسفید را ساختم. هنوز یادم هست 
کپشن ســاده اش را: «متضاد منی ولی رفیقم باهات». همان 
کار ســاده به  طرزی عجیب دیده شــد و  یکباره ســفارش ها 
شــروع شــد. حتی وقتی رینگی با الهــام از واژه بی نهایت را 
منتشــر کردم، ۱۰ میلیون ویو گرفتم! تا مدت ها فکر نمی کردم 
این مســیر، شغل من شــود و حتی چند نفر را هم برای ادامه 

کار استخدام کنم ».
او ادامــه می دهــد: «اما چالــش اصلی، جایــی بود که 
فیلترینگ آغاز شــد و همه  چیز ناگهان زیرورو شد. افت شدید 
بازدید و خرید مداوم فیلترشــکن فقط بخشی از چالش بود؛ 
بزرگ ترین مشــکل، رفت وآمد میان آی پی های مختلف است. 
وقتی یــک روز با آی پی ایران وصل می شــوی، فردا با آی پی 
ترکیه و پس فردا از ســر ناچاری ســراغ اروپا مــی روی، برای 
اینستاگرام رفتارت مشکوک است و نتیجه اش سایه شدن، قفل 

حساب یا الزام تأیید هویت در این پلتفرم است».
حقیقــت می گویــد: «در دنیایــی که توجه و دیده شــدن 
نقطه قوت اصلی هر کســب وکار اســت، فیلترینگ رمق کار 
را می گیــرد. ایــن روزها حتی با انتشــار منظم یکــی، دو کار 
دست ساز جدید، باز هم تعداد ویوها به شدت کم شده است. 
چون مدتی فعالیت پیجــم را کاهش دادم، الگوریتم ها دیگر 
حمایتی از پیج ندارند. اگر قبلا چالش من نوآوری در کپشــن، 
عکاسی و روایت بود، امروز بزرگ ترین دغدغه ام بازی با قواعد 

متغیر اینستاگرام و بازگرداندن توجه مخاطب است».
او ادامه می دهــد: «برای فعالان اینســتاگرامی مثل من، 
ایــن فیلترینگ صرفا مانع تکنیکی نیســت؛ بحــران هویتی و 
اقتصادی اســت. وقتی تنها راه دیده شدن و فروش شما مسیر 
خودش را می بندد، باید دوباره همه  چیز را از نو تعریف کنی؛ 

محتــوای خلاقانه، عکاســی، سناریونویســی و حتی تعریف 
هویت پیج. بزرگ ترین سؤال این روزهایم این است که بعد از 
این وقفه و جدال هرروزه با فیلترینگ، چگونه می توانم توجه 
مخاطب را دوباره جلب کنم و امید را به کســب وکار خودم و 

همکارانم برگردانم؟».

فیلترینگ دست اندازی برای فروشگاه ها
اینســتاگرامی  پیــج  بنیان گــذار  پیش  دســت،  مهــدی 
«پیش دست» نیز در این زمینه می گوید: «ما در «پیش دست» 
فقط به دنبال فروش محصول نبودیم؛ هدف ما ســاختن یک 
برند اصیل بود که در اینستاگرام بین کاربرانش شناخته شود. 
از همــان روز اول، بــا تولید محتوای خلاقانه ســعی کردیم 
مخاطبانمــان را هیجــان زده کنیم و به صفحــه برگردانیم؛ 
مخصوصــا زمانــی که بازار پر بــود از پیج هــای بی هویت و 
محصولات تقلبــی و خیلی ها فریب می خوردنــد. اما امروز 
خوشبختانه فضای اینستاگرام کمی شفاف تر شده و جایگاهی 
برای کســب وکارهایی که محصول ا ورجینال دارند و خدمات 

واقعی ارائه می دهند، باز شده است».
او ادامه داد: «تجربه ما این اســت که اگر خدمات رســانی 
واقعا خوب باشــد، برند شــناخته می شــود و مشــتری هم 
خودش برمی گردد. بارها دیده ام که رقابت ناســالم در قیمت 
فقط به ضرر همه اســت؛ هیچ کس با ســود ناچیز  نمی تواند 
خدمات درست و درخور ارائه دهد. توصیه ام به همه فعالان 
تجارت اجتماعی این اســت که به سود منصفانه فکر کنید تا 

هم سرویس بهتری ارائه دهید و هم دوام داشته باشید ».
پیش دست افزود: «یک مثال ساده از مسیر رشد کسب وکار 
ما این گونه بود که برای محصولی به نام «محافظ در»، اســم 
تازه ای ســاختیم و اســمش را گذاشــتیم «کنــج در». همین 
قصه سازی و برندســازی به محصولی که گمنام بود، هویت 
داد و آن را محبوب کرد. این خلاقیت در ارائه و روایت بود که 

مسیر رشد ما را باز کرد».
او اعــلام کرد: «امــا بحران جدی هم داریــم؛ خرید مکرر 
فیلترشــکن واقعا کار را ســخت کرده اســت. هــر روز برای 
وصل شــدن و انتشــار محتوا بایــد بین آی پی هــای مختلف 
بچرخیم و این رفتار برای اینستاگرام مشکوک به نظر می رسد. 
بارها پیش آمده که پیج قفل یا ســایه شــود و مجبور به تأیید 
هویت شده ایم. امروز چالش واقعی ما و همه کسب وکارهای 
اینســتاگرامی دیگر این اســت که چطور با وجــود همه این 
محدودیت ها و دردســرها، همچنان قصه برندشان را روایت 
کننــد، اعتماد مخاطب را نگه دارند و حضور پررنگی داشــته 
باشند. واقعیت این است که فیلترینگ فقط سرعت کار را کم 
نکــرده، بلکه خودش به نوعی دیوار نامرئی تبدیل شــده که 

مدام باید در کنارش دنبال راه حل و خلاقیت تازه بود».
بســیاری از برندها مجبور به تغییر بســتر فروش یا تغییر 
کسب و کار شده اند، اما هنوز هم اولویت کسب وکارها با وجود 
این همه مانــع، فعالیت در اینســتاگرام اســت؛ چون تجربه  
کاربری، ابزارهای حرفه ای و امکان دیده شدن در آن بی رقیب 
باقی مانده است. در شرایطی که امید، خلاقیت و حتی هویت 
بسیاری از کســب وکارها به آینده شــبکه های اجتماعی گره 
خورده است، چه راه حل هایی می تواند بار دیگر «دیده شدن» 
و رونق واقعی را برای اکوسیستم تجارت اجتماعی برگرداند؟
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